
 

 

KODI I SJELLJES SË MËSUESVE 
 

“Shkolla vlen aq sa vlen mësuesi,prandaj pjesë e rëndësishme e cdo reforme  
shkollore është rritja e arsimit të mësuesit”Disrervag 

Neni 1 
Të kryej profesionin e tij me ndërgjegje dhe përgjegjësi. 
 
Neni 2 
Ai vjen ne vendin e punes ne kohe. 
 
Neni 3 
Ai e fillon mesimin ne kohe. 
 
Neni 4 
Mesimdhenesi me sjelljen, menyren e komunikimit dhe qendrimin kulturor 
ne cdo situate eshte shembull pozitiv per nxenesit qe edukon. 
 
Neni 5 
Mesimdhenesi sillet sakte me nxenesit, prinderit, koleget, punonjesit e 
shkolles, perdor terminologjine kulturore. 
 
Neni 6 
Mesimdhenesi eshte pergjegjes per atmosferen e punes, disiplinen dhe 
sigurine e nxenesve ne klase. 
 
Neni 7 
Mesimdhenesit nuk duhet te perdorin celulare gjate ores se mesimit. 
 
Neni 8 
Ai vazhdimisht permiresohet profesionalisht dhe njohurite e marra ne ate 
menyre i zbaton ne punen e tij te perditshme arsimore. 
 
Neni 9 
Mesimdhenesi ka nje pasqyre te plote te ngjarjeve ne klasen ku zhvillon 
mesimin - nxenesit qe mungojne, higjiena, gjendjen e inventarit, tekstet 
shkollore. 
 
 
 
Neni 10 



 

 

Mesimdhenesit jane te obliguar qe te perfshihen rregullisht dhe aktivisht ne 
punen e organeve profesionale te shkolles. 
 
Neni 11 
Per cdo mungese ne pune ose largim te parakohshem, duhet te njoftohet 
Drejtoria. 
 
Neni 12 
Cdo problem shkollor duhet te zgjidhet ne kohe, konstruktive, graduale 
(mesimdhenes - nxenes, mesimdhenes- nxenes – kujdestar i klases, 
mesimdhenes - nxenes - prind, meimdhenes- nxenes - sherbim 
profesional). 
 
Neni 13 
Pergjegjesi i klases eshte i detyruar te jete ne komunikim te vazhdueshem 
me prindin, ta informoje ne kohe dhe konkretisht, te kerkoje angazhim dhe 
bashkepunim ne zgjidhjen e problemeve. 
 
Neni 14 
Te mbaje shenimet dhe dokumentacionin pedagogjik ne menyre te rregullt, 
te perpikte dhe pa korrigjime. 
 
Neni 15 
Nuk lejohet qe mesimdhenesi te largoje nxenes nga klasa. 
 
Neni 16 
Ndalohet abuzimi fizik dhe mendor i nxenesit. 
 
Neni 17 
Ne menyre racionale shqipton dhe propozon masa pedagogjike per 
nxenesit e klases. 
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                                                                             _________________________________ 
 
 
 

 



 

 

RREGULLAT E SJELLJES SË NXËNËSVE,  
 

Neni 1 
Cdo nxenes gjate qendrimit ne shkolle duhet te sillet me edukate dhe te 
jete i veshur mire. 
 
Neni 2 
Gjate oreve ne shkolle nxenesit nuk duhet te posedojne celulare. 
 
Neni 3 
Nxenesi eshte i detyruar te hyje ne klase para mesimdhenesit. 
 
Neni 4 
Nxenesi ka detyrimin te ndjeke rregullisht mesimin dhe te permbushe 
detyrimet dhe detyrat e planifikuara te parashikuara nga plani mesimor. 
 
Neni 5 
Me daljen apo hyrjen ne shkolle dhe ne klase, levizja neper korridor eshte e 
disiplinuar dhe ne rendin me te mire. 
 
Neni 6 
Nxenesi nuk mund te largohet nga klasa pa lejen e mesimdhenesit qe 
drejton ate klase. 
 
Neni 7 
Per cdo mungese ne mesim, nxenesi eshte i detyruar te njoftoje me kohe 
kujdestarin e klases (ose mesimdhenesin e lendes, sherbimin profesional, 
drejtorin) 
 
Neni 8 
Nxenesi eshte i detyruar te respektoje personalitetin e nxenesve te tjere, 
mesuesve dhe punonjesve te shkolles. 
 
Neni 9 
Nxenesi eshte i detyruar te punoje me ndergjegje per pervetesimin e 
njohurive, aftesive dhe vlerave te percaktuara nga programi i shkolles dhe, 
rrjedhimisht, te mos nderhyje ne kryerjen e mesimit. 
 
 



 

 

Neni 10 
Gjate oreve te mesimit nuk guxon te prishet rendi dhe heshtja ne objektin e 
shkolles dhe ne oborrin e shkolles. 
 
Neni 11 
Nxenesi, pra prindi ose kujdestari, pergjigjet per demin material te 
shkaktuar nga nxenesi ne shkolle, me dashje ose nga pakujdesia e rende 
(sjellja e papergjegjshme). 
 
Neni 12 
 Nxenesi duhet te permbahet nga perdorimi i fjaleve fyese, nxitja dhe 
pjesemarrja ne zenka. 
 
Neni 13 
Nxenesi duhet te kujdeset per inventarin e shkolles ne klase dhe ne oborrin 
e shkolles. 
 
Neni 14 
Nxenesit jane te detyruar te kujdesen per higjienen ne shkolle dhe 
rrethinen. 
 
Neni 15 
Pas kryerjes se aktiviteteve dhe detyrave shkollore, nxenesi duhet te 
largohet i qete  nga shkolla dhe oborri i shkolles.  
 
Neni 16 
Per nxenesit qe shkelin rregullat e punes arsimore zbatohen masat e 
percaktuara me Ligjin per arsimin baze. 
 
Neni 17 
Nxenesit vleresohen dhe shperblehen ne menyren e percaktuar me Ligjin e 
Arsimit fillor (neni 64) 
 
Neni 18 
Te respektojne dhe te tregojne tolerance ndaj shokeve dhe shoqeve  si dhe 
nxenesve te tjere ne shkolle.  
  
Neni 19 
Nxenesit nuk duhet te kryejne abuzim mendor dhe fizik ndaj nxenesve dhe 
punonjesve te shkolles. 



 

 

Neni 20 
Nxenesi nuk duhet te perdore fjale vulgare ose fyese ose te flase me ton 
shume te larte ne shkolle. 
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RREGULLAT E SJELLJES SË PRINDËRVE,  
 

Neni 1 
Prinderit e nxenesve dhe personat e tjere te jashtem jane te detyruar te 
respektojne rregullat dhe aktet e tjera te pergjithshme te shkolles. 
 
Neni 2 
Me rastin e hyrjes ne shkolle, prinderit dhe personat e tjere te jashtem jane 
te detyruar te paraqiten te personi ne detyre. 
 
Neni 3 
Ata duhet te sillen ne menyre kulturore dhe korrekte ndaj nxenesve dhe 
punonjesve te shkolles. 
 
Neni 4 
Prinderit duhet te interesohen rregullisht per mesimin dhe sjelljen e femijes 
se tyre. 
 
Neni 5 
Prinderit duhet te bashkepunojne me kujdestaret e klaseve dhe 
mesimdhenesit e lendeve dhe te marrin pjese rregullisht ne mbledhjet e 
prinderve 
 
Neni 6 
Prinderit duhet t'i zgjidhin problemet e shkolles permes komunikimit te 
drejtperdrejte dhe konstruktiv ekskluzivisht me drejtorin, mesimdhenesit, 
sherbimin profesional. 
 

Neni 7 
Ardhja e prinderve ne shkolle rregullohet me planin per mbledhjet e 
prinderve. 
Gjate vitit shkollor jane planifikuar te pakten 4 takime te pergjithshme 
prinderore dhe me shume nese eshte e nevojshme. Takimet individuale te 
mesimdhenesve me prinderit do te zhvillohen sipas orarit te diteve te pritjes 
se mesimdhenesve dhe sipas nevojes. Takimet e grupit mbahen sipas 
nevojes. 
 
Neni 8 
Jashte orarit te planifikuar, prinderit nuk duhet te qendrojne ne shkolle 
 



 

 

Neni 9 
Prinderit jane te detyruar te lajmerojne dhe arsyetojne menjehere 
mungesat e femijes se tyre. 
 
Neni 10 
Prinderit duhet te respektojne orarin e mesimit dhe te mos hyjne ne klase 
gjate oreve te mesimit. 
 
Neni 11 
Cdo dem te shkaktuar me dashje nga nxenesi, prindi eshte i detyruar ta 
kompensoje. 
 
Neni 12 
Prinderit nuk lejohen te debatojne me shoket e klases se femijes se tyre. 
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